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Muistutuksen antajia koskevat tiedot 
 

Eteläiset Kaupunginosat ry:n (”Eteläiset”) kotipaikka on Helsingin kaupunki ja yhdistyksen 
toimialueena on sääntöjen 1 §:n mukaisesti Kaartinkaupunki, Kaivopuisto, Ullanlinna, Eira, 
Munkkisaari, Hernesaari ja Punavuori. Yhdistyksen tarkoituksena on toimia toimialueensa 
asuin-, liikenne-, sivistys- sekä terveys- ja sosiaaliolojen kehittämiseksi sekä osallistua ja 
vaikuttaa muuhunkin yhdyskuntasuunnitteluun. Yhdistys toimii asukkaiden ja eri yhteisöjen 
yhdyssiteenä sekä työskentelee viihtyvyyden lisäämiseksi, ympäristön suojelemiseksi ja sen 
laadun parantamiseksi. 
 
Pro Hietalahti ry:n tavoitteena on edistää ja kehittää viihtyisää ja turvallista kaupunki-
ympäristöä Hietalahden alueella sekä vaalia alueen omaleimaisuutta paikalliskulttuurin, 
ympäristönsuojelun, kaupunkisuunnittelun sekä maisemanhoidon näkökulmista. 
 
Ullanlinnan Yrittäjäyhdistys ry:n tarkoituksena on edistää yrittäjyyttä, tervettä kilpailua ja 
yritysten välistä yhteistyötä yrittäjien toimintaedellytysten parantamiseksi. 
 
Muistuttajina olevat asunto-osakeyhtiöt 4-9 sijaitsevat Eiranrannassa, välittömästi nyt 
kyseessä olevan asemakaava-alueen rajalla. 

 

1 Vaatimukset 

Muistutuksen tekijät vaativat, että kaavaehdotus palautetaan uudelleen valmisteluun ja 
asemakaavaluonnokseen tehdään tässä muistutuksessa esitetyt täydennykset ja korjaukset 
siten että asemakaavaehdotus täyttää täydennysten ja korjausten jälkeen: 
 
(i) Alueidenkäyttölain (”AKL”) 9 §:n kaavamonopolin haltijalle (=Helsingin kaupunki) 

asettamat velvollisuudet selvittää kaavan laatimiseen liittyvät ympäristövaikutukset 
erityisesti liikenteen toimivuuden osalta. Asemakaavaehdotukseen sisältyvä 
vaikutusarvio on puutteellinen erityisesti siltä osin, että se ei sisällä sellaisia 
kaupungin vireille panemia hankkeita, joilla on merkittäviä ja välittömiä vaikutuksia 
Hernesaaren alueen liikenteen toimivuuteen; 

 
(ii) AKL:n 54 §:n (”Asemakaavan sisältövaatimukset”) kaupunkia sitovat määräykset 

siitä, että asemakaava on laadittava siten että se luo edellytykset terveelliselle, 
turvalliselle ja viihtyisälle elinympäristölle ja liikenteen järjestämiselle; 

 
(iii) Helsingin kaupunkiympäristölautakunnan 10.10.2023 tekemän lainvoimaisen 

päätöksen sisältämän edellytyksen, jonka mukaan asemakaavassa on muun ohella 
varmistettava, että ”Hernesaaren rakentamisen aikana ja sen jälkeen liikenteen 
sujuvuus ei kohtuuttomasti heikenny”. 

 
Vaatimuksemme perustuvat paitsi AKL:n edellä viitattuihin säännöksiin, myös korkeimman 
hallinto-oikeuden jo aiemmin Hernesaaren asemakaavoituksen osalta antamaan ennakko-
päätökseen KHO 2022:56, jolla Helsingin kaupunkisuunnittelun laatima ja valtuuston vuonna 
2020 hyväksymä asemakaava, sen jo tultua hylätyksi Helsingin hallinto-oikeudessa, 
kumottiin lainvastaisena. KHO:n päätös sisältää Helsingin kaupungille selkeää ohjeistusta 
Hernesaaren asemakaavan jatkosuunnittelulle, jota ohjeistusta kaupunki ei ole noudattanut 
uudessa kaavaehdotuksessa. 
 
Nyt nähtäville asetettu asemakaavaluonnos on lähes identtinen korkeimman hallinto-
oikeuden vuonna 2022 hylkäämän asemakaavan kanssa. 
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Uusi asemakaavaehdotus oli nähtävillä jo vuoden 2024 elo-syyskuussa, jolloin muistu-
tuksessamme kiinnitimme huomiota nähtäväksi asetettujen asiakirjojen puutteellisuuteen. 
Kaupunki oli jättänyt pois nähtäville asetetuista asiakirjoista kaikkein merkityksellisimmät 
asemakaavan liikenteellisiin vaikutuksiin liittyvät selvitykset. 
 
Edelleenkään kyseistä kaupunkiympäristön toimialalla (”KYMP”) vuonna 2023 laadittua 
asiakirjaa ”Hernesaaren asemakaavoituksen liikenteelliset periaatteet” (”Raportti”) ei ole 
lueteltu uudelleen nähtävillä olevissa asiakirjoissa. Siihen on ainoastaan lyhyt linkkiviittaus 
nähtävillä olevan vuorovaikutusraportin sivulla 11, mutta itse asiakirjaa tai sen sisältämiä 
tietoja (mm. kaupunkiympäristölautakunnassa jo esillä olleista eri vaihtoehdoista asema-
kaavan liikenteellisten ongelmien estämiseksi tai vähentämiseksi) ei löydy siitä aineistosta, 
jonka perusteella muistutuksia on ollut mahdollista tehdä. 
 

Liite 1. 
 
Käsittääksemme Raportti on haluttu pitää pois muistutuksen tekijöiden näköpiiristä juuri sen 
johdosta, että ainoastaan KYMP:n suosima toimenpide Hernesaaren autopaikkojen enim-
mäismäärän rajaamiseksi tulisi julkisen keskustelun kohteeksi; samalla kaupunki on mitä 
ilmeisemmin halunnut eliminoida keskustelun ulkopuolelle muut mahdolliset liikenteen 
sujuvuutta parantavat toimenpidevaihtoehdot. Vaadimme, että asemakaavan uudelleen 
valmistelussa hyödynnetään kaikki Raportissa esillä olevat keinot Hernesaaren tiedossa 
olevien liikenteellisten ongelmien estämiseksi. 
 
Ilmoitamme jo tässä vaiheessa, että kaupungin menettelytapa Raportin sisältävien tietojen 
peittely on hyvän hallintotavan vastaista ja saattaa johtaa oikeudelliseen muotovirheeseen 
päätöksenteon myöhemmissä vaiheissa. 
 
Asemakaavaehdotuksen käsittely tulee jatkumaan muistutusten määräajan päättymisen 
jälkeen kuntavaalien jälkeisessä uudessa kaupunkiympäristölautakunnassa. Asemakaava-
ehdotus etenee lautakuntakäsittelyn jälkeen kaupunginhallitukseen ja lopulta kaupungin-
valtuustoon. 
 
Päätöksenteon objektiivisuuden kannalta on ensiarvoisen tärkeää, että kaupunginhallituk-
sen ja kaupunginvaltuuston käsitellessä asemakaavaehdotusta, päätöksentekijöiden tietoon 
saatetaan kaikki Raportista ilmenevät keinot Hernesaaren tiedossa olevien liikenneongel-
mien eliminoimiseksi. Edellä mainittujen syiden johdosta tämän keskeisen, KYMP:n tiedossa 
varsin hyvin olevan asiakirjan jättäminen ensin nähtävillä olevien asiakirjojen ulkopuolelle 
kokonaisuudessaan ja tällä toisellakin kierroksella vain yhdestä asiakirjasta ilmenevän 
viittauksen varaan, on erittäin kyseenalaista. 
 

2 Asemakaava-alueen kuvaus 

Asemakaavaehdotus on otsikoitu seuraavasti: 
 

”Eira, Länsisatama, Hernesaaren asemakaava ja asemakaavan muutos” 
 
Asemakaavan otsikointi on mielestämme harhaanjohtava koska kaavaehdotus koskee 
käytännössä ainoastaan Hernesaareen tulevaa rakentamista, sen määrää ja yksityiskohtia. 
Asemakaavaan on sisällytetty Eiranrannan ja Eiran eteläpuolella sijaitsevia jo valmiiksi 
asemakaavoihin sisältyviä puistoalueita lähinnä sen johdosta, että asemakaavoitukselle 
asetettavat puistonormit saataisiin määrällisesti täyttymään. 
 
Hernesaari on Helsingin kantakaupungin eteläisin umpisuolimainen niemeke, jonka kaikki 
liikennesuoritteet, riippumatta niiden laadusta, kulkevat yhden ainoan katuyhteyden (Eiran-
rantakatu) kautta. Asemakaavassa alueelle ehdotetaan niin suurta rakennusoikeutta, että 
asukkaiden määräksi muodostuu noin 7.000-8.000 ja työpaikkojen lukumääräksi noin 3.000-
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4.000. Hernesaareen on jo toteutettu risteilyaluslaiturit, joihin mahtuu samanaikaisesti kolme 
usean tuhannen matkustajan risteilyalusta. Risteilyalukset eivät ole autolauttoja, mutta 
tuottavat suuren määrän shuttle-bussien, taksien ja raskaiden ajoneuvojen huoltoliikennettä. 
Lisäksi asemakaavassa alueelle on suunniteltu noin 400 pienveneen satamaa. Kaavoitet-
tavan alueen pohjoispuolella on Helsingin Telakka, jonka toiminta on viimeaikaisten tietojen 
mukaan aktivoitumassa; tämän Helsingin työllisyyttä merkittävästi tukevan liiketoiminnan 
kannalta ensiarvoisen tärkeää on se, että alueen logistiikkaverkosto toimii häiriöittä. 
 
Alueellisesti Helsingissä Hernesaarta vastaa parhaiten Katajanokka, jonka asukasluku on 
noin 4.500. Katajanokalla sijaitsee tällä hetkellä Viking Linen satamaterminaali, jonka 
tuottama autoliikenne sumputtaa Katajanokan liikennettä säännöllisesti siitäkin huolimatta, 
että Katajanokalle, poiketen Hernesaaren yhdestä ainoasta liikenneväylästä, johtaa kaksi 
sisäänajo- ja ulosajoväylää. 
 
Asemakaavoituksen aiemmissa vaiheissa Helsingin hallinto-oikeus ja korkein hallinto-
oikeus ovat tunnistaneet Hernesaaren erityispiirteiden aiheuttamat merkittävät haasteet 
liikenteen järjestelyissä ja edellyttäneet Helsingin kaupungilta huolellisuutta ja varovaisuutta 
alueen kaavoituksen suunnittelussa. 
 

3 KHO 2022:56, merkitys 

Muistutuksen kohteena oleva, pääasiassa Hernesaarta koskeva asemakaavaehdotus on 
sisällöllisesti valtaosin sama kuin Helsingin kaupunginvaltuuston 22.4.2020 hyväksymä, 
Helsingin hallinto-oikeuden 29.4.2021 sekä korkeimman hallinto-oikeuden 19.5.2022 
kumoama asemakaavaehdotus. 
 
Molemmat hallinto-oikeudet totesivat yksityiskohtaisesti perustelluissa päätöksissään, ettei 
Helsingin kaupunkisuunnittelun laatima ja valtuuston hyväksymä asemakaava täyttänyt 
AKL:n (silloisen Maankäyttö- ja rakennuslain) 9 ja 54 §:n säännöksiä edellytysten luomisesta 
liikenteen järjestämiselle painottaen sitä, että tämä määräys koskee yhtäältä liikenteen 
järjestämistä kaava-alueella kaavan mahdollistaman rakentamisen ja muiden toimintojen 
tarpeita vastaavasti sekä toisaalta uuden maankäytön edellyttämiä liikenneyhteyksiä kaava-
alueen ulkopuoliseen katu- ja liikenneverkkoon. KHO vahvisti erikseen kyseisessä ennakko-
päätösluontoisessa vuosikirjapäätöksessään, että liikenteen järjestämistä koskevassa 
tarkastelussa on otettava huomioon liikenteen kaikki kulkutavat, jolla toteamuksella 
kumottiin kaupungin valituksissa esitetyt päinvastaiset, ajoneuvoliikenteen ruuhkautumisen 
sallivat näkemykset. 
 
KHO:n ennakkopäätös 2022:56 asettaa kaupungille Hernesaaren osalta erityisen velvolli-
suuden tehdä alueellisesti kattava vaikutusarvio. Hernesaaren asemakaavan synnyttämän 
liikenteen arviointi ulottui jo ensimmäisellä kaavakierroksella Jätkäsaaren ja Länsiväylän 
liittymiin. Huomion arvoista tällä Hernesaaren asemakaavan uudella kierroksella on se, että 
mikään ensimmäisellä kaavakierroksella esille tullut liikenteellinen ongelma ei ole saanut 
ratkaisua, mutta sen sijaan liikenteellisiä kysymysmerkkejä on tullut runsaasti lisää. 
Kaupungin velvollisuus ulottaa vaikutusarvio myös vireillä olevien hankkeiden vaikutuksiin 
on edellä viitatun AKL:n 9 §:n sanamuodon mukaan kiistaton. 
 
Korkeimman hallinto-oikeuden ratkaisun 2022:56 tiivistelmässä vahvistettiin Hernesaaren 
alueen osalta keskeiseksi ongelmaksi se, että sekä alueelle tuleva että sieltä lähtevä 
autoliikenne kulkee vain yhden katuyhteyden kautta ja että kaavaratkaisussa kaupungin olisi 
tullut kiinnittää erityistä huomiota liikenteen järjestämiseen. Sekä korkein hallinto-oikeus että 
aiemmin myös Helsingin hallinto-oikeus kritisoivat päätöksissään voimakkaasti kaupungin 
(WSP Finland Oy:ltä) hankkimien liikenneselvitysten ja -mallinnusten sisällön puutteita 
samoin kuin liikennemallinnusten ja -arviointien perustumista erilaisiin olettamuksiin ja 
toteutumatta oleviin toiveisiin. 
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Hernesaari on sen yhdestä ainoasta katuyhteydestä johtuen sekä vaikeasti ennakoitava että 
erityisen vaikeasti korjattava mikäli skenaariot liikenteen puuroutumisesta ja ruuhkista 
toteutuvat konsulttiyhtiöiden teoreettisista mallinnuksista ja kaupunkia myötäilevistä 
vakuutteluista huolimatta. 
 
KHO on ennakkopäätöksen sanamuodoista päätellen selkeästi tiedostanut tämän ja 
vakavasti muistuttanut Helsingin kaupunkia toimimaan kaavan valmistelussa riittävällä 
varovaisuudella ja huolellisuudella liikenneruuhkien estämiseksi. KHO:n viesti Helsingille on 
selkeä: liikenteelliset ongelmat on estettävä etukäteen; Helsingin kaupungin valitsema 
toimintatapa virheitten jälkikäteisesti korjaamisesta (Jätkäsaaren tavoin) ei tule enää 
kysymykseen. 
 
Mikäli Helsingin kaupunki olisi ottanut KHO:n päätöksestä opikseen, selkein ja yksinkertaisin 
ratkaisu olisi ollut vähentää alueen rakennusoikeuden ja samalla tulevan asukasluvun ja 
työpaikkojen määrää ja samalla ajoneuvoliikenteen kokonaismääriä. 
 
Helsingin kaupunki on lähtökohtaisesti myöntänyt toimineensa virheellisesti; liitteenä 1 
olevassa Hernesaaren asemakaavoituksen liikenteellisiä periaatteita koskevassa raportissa 
on lueteltu useita eri keinoja liikenneongelmien ratkaisemiseksi: 
 
1. Hernesaaren autopaikkojen määrän rajaaminen 
2. Hernesaaren kerrosalamitoituksen tarkistaminen 
3. uudet liikenneyhteydet Hernesaareen 
4. Telakkakadun autoliikenteen kapasiteetin kasvattaminen 
5. Hernesaaren toteutuksen ajallinen kytkentä laajempaan liikenteelliseen päätökseen. 
 
Jostain syystä kaupunki on kevyillä perusteluilla hylännyt kohdissa 2-5 luettelemansa keinot 
ja päätynyt nopeimmat tontinmyyntitulot tuottavaan ”ahneimpaan” vaihtoehtoon, Hernesaa-
ren autopaikkojen rajaamiseen 1.900 paikan maksimimäärään. 
 
Uudistamme jo aiemmin useassa yhteydessä, muistutuksissamme sekä asukkaiden 
kuulemistilaisuuksissa kaupungille toistetun tosiasian siitä, että tulevat liikenneongelmat 
perustuvat alueelle tulevien asukkaiden ja työpaikkojen lukumäärään, ei niinkään siihen 
millä liikennevälineellä nämä yhteensä noin 11.000-12.000 henkilöä päivittäin liikkuvat 
Hernesaaren ja kaupungin muiden osien välillä. Kun tähän vielä lisätään touko-syyskuussa 
maksimissaan 10.000 päivittäistä risteilyalusmatkustajaa, joita kuljettamaan tarvitaan noin 
150-200 shuttle-bussia Hernesaaren ja keskustan välillä, pienvenesataman liikenne sekä 
Telakkakadun nykyinen huono läpäisykyky ajoneuvoliikenteen osalta, ongelman ymmärtä-
miseen ei tarvita konsulttiyhtiöiden liikennemallinnuksia. 
 
Ensimmäisellä kaavakierroksella Helsingin kaupunginvaltuustossa hehkutettiin ylisuuren 
rakennustehokkuuden tuottamilla 400-500 miljoonan euron tonttituloilla ja tämä asenne 
kuvastuu edelleenkin Helsingin kaupunkisuunnittelun uuden ehdotuksen päämääränä. 
 
Jo yksin yleisen elämänkokemuksen perusteella on selvää, että tehokkain liikennemäärien 
hallitsematonta kasvua ja liikenteen ruuhkautumista estävä toimenpide olisi Hernesaaren 
kerrosalamitoituksen laskeminen lähelle alun perin kaupungin suunnitelmissa ollutta noin 
4.000 asukkaan määrää. 
 
Helsingin kaupungin valitsema keino, parkkipaikkojen enimmäismäärän rajaaminen, ei ole 
oikea ratkaisu eikä sillä voida varmistaa, että hallinto-oikeuksien jo aiemmin päätöksissään 
mainitsemat liikenteen sujuvuuden vaatimukset saataisiin toteutumaan. 
 
Helsingin kaupungin välinpitämättömyys liikenteen järjestämisen osalta ilmenee myös siinä, 
että asemakaavan tultua jo kertaalleen hylätyksi, kaupunki on jatkanut Hernesaaren 
massiivisia, lähes 10 hehtaarin suuruisia meritäyttöjä ja siten itse asiassa koko ajan työn 
edetessä pahentanut tulevaa liikenneongelmaa. Tämän kaupunki on tehnyt täysin tietoisena 
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kaupungille lainsäädännön ja korkeimman hallinto-oikeuden asemakaavasuunnittelua 
ohjaavan ennakkopäätöksen sisällön perusteella. Pienenä kuriositeettina mainittakoon, että 
kaupunki on hylännyt Raportin 3. kohdassa mainitun keinon, uusien liikenneyhteyksien 
rakentamisen muun ohella sillä perusteella että tämä vaatisi ”kaavamuutoksen ja 
meritäyttöjä”. 

 

4 Alueidenkäyttölain 9 §, vuorovaikutusalueen laajuus 

4.1 AKL 9 § 

Toistamme Alueidenkäyttölain 9 §:n 2 momentin vaatimukset vaikutusarviolle: 
 

”Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkas-
teltavien vaihtoehtojen toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdys-
kuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on 
tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia 
vaikutuksia.” 

 
Hernesaaren asemakaavaehdotuksen vuorovaikutusarvio ei täytä lain vaatimuksia koska 
siinä ei ole otettu huomioon edes seuraavia Hernesaaren liikenteen toimivuuteen olennai-
sesti vaikuttavia, vireillä olevia kaupungin omia hankkeita: 
 

4.2 Hietalahden kaavamuutos 

Helsingin kaupunki on käynnistänyt Hietalahden alueella kaavamuutoksen, jossa alueelle 
ollaan toteuttamassa noin 40.000 kerrosneliömetrin suuruista toimistorakentamista ja 
samassa yhteydessä alueen liikennejärjestelyt tulisivat muuttumaan oleellisesti. Lisäraken-
tamisen määrä on merkittävä ja se aiheuttaa luonnollisesti selkeää liikenteen lisäystä 
Hietalahden alueelle. Hernesaareen tuleva ja sieltä pois suuntautuva liikenne kulkee 
pääosin juuri Hietalahden alueen läpi. 
 
Kovin suuria ennustajanlahjoja ei tarvita sen arvioimiseksi, että Hietalahden massiivisen 
lisärakentamisen aiheuttama liikenteen lisääntyminen tulee suuntautumaan omalta osaltaan 
Hernesaaren pääväylälle, Telakkakadulle, ja aiheuttaa siten merkittäviä heikentäviä vaiku-
tuksia Hernesaaren liikenteen toimivuudelle. 
 
Helsingin kaupungin nähtävillä olevista asiakirjoista puuttunut (ja edelleen puuttuva) 
liikenneselvitys (WSP Finland Oy:n raportti 5.6.2023, sivu 5) paljastaa, että Hernesaaren nyt 
esitettyyn asemakaavaan tehdyssä liikennemallinnuksessa Hietalahdenrannan vireillä 
olevan asemakaavamuutoksen seurauksia ei ole lainkaan arvioitu. 
 
Asemakaavaehdotus on siten vaikutusarvioinnin puutteellisuuden vuoksi lainvastainen. 
 

4.3 Raideliikenteen kalustomuutokset 

Asemakaavaehdotuksen asiakirjoihin sisältyvässä vuorovaikutusraportissa (sivu 7) on 
todettu, että Hernesaaressa varaudutaan 35 metriä pitkien raitiovaunujen liikennöintiin. 
 
Julkisuudessa esillä olleiden, kaupungin itsensä julkisuuteen antamien tietojen (HS 
2.10.2024, projektipäällikkö Marek Salermon haastattelu) perusteella kalustomuutoksen 
seurauksena Bulevardi joudutaan mahdollisesti sulkemaan ajoneuvoliikenteeltä. 
 

Liite 2. 
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Tämä puolestaan tarkoittaa sitä, että nykytilanteessa Bulevardin kautta keskustaan ja sen 
läpi suuntautuva ajoneuvoliikenne ohjautuu ”tulppaamisen” jälkeen etelän suuntaan 
Telakkakadulle aiheuttaen lisärasituksen Hernesaareen ja sieltä Telakkakatua pitkin pois 
suuntautuvan liikenteen määrään. 
 
Myöskään tätä muutosta kaupungin hankkimissa liikennemallinnuksissa ei ole otettu 
huomioon. Asemakaavaehdotus on tämänkin puutteen johdosta lainvastainen. 
 

4.4 Kaivokadun sulkeminen ajoneuvoliikenteeltä 

Kaupunkiympäristölautakunnassa 1.10.2024 tehty päätös Kaivokadun sulkemisesta 
ajoneuvoliikenteeltä merkitsee käytännössä sitä, että Länsiväylältä Porkkalankadun ja 
Pohjoisen Rautatiekadun kautta keskustan läpi suuntautuva ajoneuvoliikenne suuntautuu 
aiempaa suuremmassa määrin etelän kautta Hietalahteen ja Telakkakadulle samalla tavoin 
kuin edellä kohdissa 4.2 ja 4.3 on selvitetty. 
 
Myöskään tätä keskustan liikenteen merkittävää muutosta, josta kaupunkiympäristö-
lautakunta on jo tehnyt päätöksensä hyväksyessään ydinkeskustan uuden liikennesuunnitel-
man, ei Hernesaaren asemakaavaehdotuksen liikennemallinnuksessa ole huomioitu. 
 

4.5 Valmisteilla olevat liikennesuunnitelmat 

Lehtitietojen sekä Helsingin kaupungin liikennesuunnittelusta suullisesti saamiemme tieto-
jen mukaan vireillä on lukuisia suunnitelmia, joissa selvitetään Helsingin keskusta-alueen 
liikennejärjestelyjen kokonaisuutta. Kaupungilta saatujen tietojen mukaan vastaava 
kokonaissuunnitelma eteläisten kaupunginosien, siis myös Hernesaaren liikenteen osalta, 
olisi vuorossa noin vuonna 2027. 
 
AKL:n 9 §:n mukaisesti myös nämä suunnitelmat ovat merkitykseltään sellaisia, jotka tulee 
ottaa huomioon Hernesaaren asemakaavan laatimisen vaikutusarvioinnissa. 
 
Liitteenä 2 olevasta Helsingin Sanomien artikkelista ilmenee, että kaupungin omankin arvion 
mukaan Hernesaaren rakentamisen aiheuttama lisäliikenne saattaa ohjautua koko eteläisen 
Helsingin alueelle, Tehtaankadulle, Merikadulle, Puistokadulle, Eiranrantaan ja jopa 
Ehrenströmintielle.  
 
Alueen yrittäjät ovat erityisen huolissaan tulevan asemakaavan vaikutuksista sen johdosta, 
että suunnitelma vaarantaa koko eteläisen kaupunginosan liikenteen sujuvuuden ja tämä 
aiheuttaa välitöntä vahinkoa alueen elinkeino- ja yritystoiminnalle. On ilmiselvää, että 
liikenneyhteyksien heikkeneminen johtaa asiakasvirtojen suuntautumiseen mieluummin 
keskusta-alueen ulkopuolella oleviin kauppakeskuksiin, joihin liikenneyhteydet toimivat ja 
jotka tarjoavat ilmaisia parkkipaikkoja asiakkaille. 
 
Jo tiedossa olevat tulevat, koko eteläistä Helsinkiä ja keskusta-aluetta koskevat liikenne-
suunnitelmat vaikuttavat sekä alueen asukkaiden että yrittäjien toimintaan merkityksellisellä 
tavalla ja kaupungin tulee ottaa nämä suunnitelmat huomioon Hernesaaren asemakaavan 
vaikutusarvioinnissa. 
 
Edellä kohdassa 4.1 referoitu AKL 9 §:n 2 momentin teksti edellyttää oikein tulkittuna myös 
sitä, että Hernesaaren asemakaavoitus tulee ajallisesti kytkeä Helsingin ydinkeskustan ja 
Helsingin eteläisten kaupunginosien liikenteellisiin kokonaisratkaisuihin. 
 
Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että Hernesaaren asemakaavaehdotus tulee palauttaa 
uuteen valmisteluun ja valmistelussa se tulee synkronoida ydinkeskustan ja eteläisten 
kaupunginosien liikennejärjestelmien suunnittelun ja toteuttamisen kanssa.  
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4.6 Yhteenveto / vaikutusarviointi 

Hernesaaren asemakaavaehdotuksen vaikutusarvioinnista puuttuu suuri määrä oleellisia, 
liikenteen sujuvuuteen vaikuttavia tekijöitä. 
 
Kysymys ei ole pelkästään teoriasta; Esplanadin kaksivuotisen liikennekokeilun yhteydessä 
konkreettinen, lähes joka päivä Telakkakadun liikenteessä havaittavissa oleva vaikutus oli 
se, että aiemmin Uudenmaankatua pitkin keskustan halki Esplanadien kautta kulkeva 
liikenne ohjautui Esplanadien ruuhkien vuoksi suurelta osin Tehtaankadulle ja tämä tukki 
käytännössä liikennettä molempiin suuntiin, mutta erityisesti etelän suuntaan. 
 
Tämän toteamiseen ei tarvittu liikennemallinnuksia, pelkkä väylän omakohtainen päivittäi-
nen käyttö riitti ilmiön toteamiseen. 
 
Asemakaavoituksessa kaavamonopolin haltijalla on velvoite huolehtia kaupunkisuunnitte-
lusta kokonaisuutena, ei ”postimerkkisuunnitteluna” eli pieninä, toisistaan irrallisina palasina, 
joista vasta niiden toteutumisen jälkeen ilmenee miten ne vaikuttavat toisiinsa. Tämä 
velvoite konkretisoituu erityisesti Hernesaaren kaltaisella alueella, jossa liikenteellisten 
ongelmien poistaminen on erityisen vaikeaa, jollei jopa mahdotonta. 
 
Vaadimme, että asemakaava palautetaan kaupunkiympäristön toimialalle uudelleenvalmis-
teluun siten, että liikennemallinnuksissa otetaan huomioon kaikkien valmisteilla olevien 
muiden hankkeiden toteutumismahdollisuus. 

 

5 Telakkakadun ruuhkat ovat tosiasia 

Hernesaaren asemakaavaehdotukseen ei sisälly muutosehdotusta Telakkakadun liikenteen 
läpäisykyvyn parantamiseksi. 
 
Telakkakatu uusittiin kokonaisuudessaan muutama vuosi sitten ja raitiovaunulinjojen 
sijoittaminen väylälle johti ajoneuvoliikenteen kaistojen supistumiseen siten että kumpaankin 
suuntaan johtaa pääsääntöisesti vain yksi kaista. Raitiovaunujen alue on lisäksi erotettu 
muusta liikenteestä korokkeella ja tämä aiheuttaa ajoneuvoliikenteelle hidastumista 
esimerkiksi silloin kun taksi pysähtyy ajoväylälle asiakkaan poisjättämistä tai kyytiinottamista 
varten pysäyttäen kaiken muunkin liikenteen hetkeksi. Toinen merkittävä suunnitteluvirhe 
Telakkakadun uusimisessa tehtiin Telakkakadun ja Tehtaankadun risteyksessä, jossa 
etelään päin ajettaessa kääntymiskaista Tehtaankadulle on liian lyhyt ja se käytännössä 
estää muun ajoneuvoliikenteen sujuvan kulkeutumisen Telakkakatua pitkin Eiranrantaa 
kohden. Kaupunki on tunnistanut ongelman (liitteenä 1 olevan raportin ss 28-29), mutta 
kaavaehdotukseen ei liity mitään korjaustoimia. 
 
Jo nyt, kun Hernesaaressa ei vielä asu ketään, Telakkakatu ruuhkautuu erityisesti iltapäivä- 
ja iltaliikenteen huipputuntien aikoina. 
 
Asemakaavaehdotuksen mukaan Telakkakatu on kuitenkin sekä Hernesaareen tulevan että 
Hernesaaresta lähtevän liikenteen pääväylä noin kahden kolmasosan osuudella kaikesta 
ajoneuvoliikenteestä. 
 
Täysin riippumatta WSP Finland Oy:n ja Ramboll Finland Oy:n teoreettispitoisista liikenne-
mallinnuksista, tilannetta paikan päällä seuraavat alueen asukkaat pystyvät varmuudella 
toteamaan, että lähes 8.000 asukkaan ja 4.000 työpaikan lisäys Hernesaareen ei ole 
liikenteellisesti mahdollista Telakkakadun nykyisellä läpäisykyvyllä. 
 
Kuten asiakirjoihin liitetystä vuorovaikutusraportista ja sen liitteenä olevasta asukastilai-
suuksien palauteyhteenvedosta ilmenee, tämä tosiasia on saatettu lukuisia kertoja Helsingin 
kaupungin liikennesuunnittelun tietoon. Tästä huolimatta kaupunki on ehdottamassa asema-
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kaavan hyväksymistä ilman Telakkakadun liikennejärjestelyjen muutosta. Tämä menettely 
uhmaa selkeästi AKL 54 §:n kaupungille asettamia ja KHO:n päätöksessä 2022:56 
vahvistettuja velvoitteita. 
 
Vaadimme, että tältäkin osin asemakaavan valmistelua jatketaan ja asemakaavaehdotuk-
sen yhteydessä kaupunki tekee ehdotuksen Telakkakadun liikennejärjestelyjen muuttami-
selle siten, että se mahdollistaa tälle Hernesaaren liikenteen pääväylälle lisää läpäisykykyä. 
Arviomme mukaan Hernesaaren rakennusoikeuden määrän vähentäminen siten että alueen 
asukasmäärä on alle 5.000, yhdistettynä Telakkakadun liikennejärjestelyjen parantamiseen, 
tulisi ottaa asemakaavoituksen suunnittelun lähtökohdaksi. 
 

6 Kaupunkiympäristölautakunnan 10.10.2023 tekemän päätöksen merkitys  

Hernesaaren asemakaavaehdotus ei täytä myöskään Helsingin kaupunkiympäristölauta-
kunnan 10.10.2023 tekemää päätöstä, jonka mukaan: 
 

”Alueen jatkosuunnittelussa turvataan, että Hernesaaren rakentaminen ja 
liikenteen lisääntyminen ei aiheuta merkittävää haittaa lähialueen asukkaille. 
Erityisesti autoliikenteen muutoksia Telakkakadulla seurataan ja varmiste-
taan, että Hernesaaren rakentamisen aikana ja sen jälkeen liikenteen 
sujuvuus ei kohtuuttomasti heikenny.” 

 
Päätöksestä ei ollut valitusoikeutta. 
 
Asemakaavaehdotukseen ei sisälly mitään varaumia tai toimenpiteitä, joilla varmistetaan, 
että Hernesaaren rakentamisen aikana ja sen jälkeen liikenteen sujuvuus ei 
kohtuuttomasti heikenny. 
 
Asemakaavaehdotusta koskeneen osallistumis- ja arviointisuunnitelman esittelytilaisuu-
dessa (joulukuu 2023) asukkaiden taholta ehdotettiin kaupungille, että tämä edellytys 
turvattaisiin esimerkiksi varaamalla kaava-alueelta tilaa mahdolliselle tulevalle tunneliyhtey-
delle sen johdosta, että tämä lienee yksi ainoista mahdollisuuksista korjata liikenneongelmat 
mikäli rakentaminen toteutetaan esitetyllä, hyvin korkealla rakentamisoikeusmäärällä. 
 
Toisena vaihtoehtona kaupungille on esitetty rakentamisen/kaavoituksen vaiheittaisuutta 
siten, että tarvittaessa enempi rakentaminen voidaan keskeyttää mikäli havaitaan, että 
liikenteen sujuvuus heikentyy AKL 54 §:n vastaisesti siten, että sekä turvallisuus että alueen 
viihtyvyys heikentyvät. 
 
Kolmantena vaihtoehtona tulisi kysymykseen koko Hernesaaren asemakaavan ajallinen 
kytkentä laajempaan liikenteelliseen päätökseen, joka mainitaan myös kaupungin omassa 
Raportissa yhtenä keinona estää liikenteelliset ongelmat. 
 
Asemakaavaehdotuksesta puuttuu siten kaupunkiympäristölautakunnan lainvoimaisen 
päätöksen edellyttämä järjestelmä, jolla liikenteen sujuvuuden heikentyminen voidaan 
estää. 

 

7 Muut seikat 

7.1 Joukkoliikenteen kapasiteetti 

Alueelle suunniteltu asukas- ja työpaikkamäärä (10.000-12.000) yhdistettynä risteilyalus-
matkustajien päivittäiseen noin 10.000 henkilön määrään asettaa asemakaavaehdotuksen 
mukaisen joukkoliikennekapasiteetin riittävyyden kysymyksen alaiseksi. 
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Raitiovaunujen vuorovälien lyhentäminen ei ole käytännössä mahdollista johtuen Bulevardin 
rajallisesta kapasiteetista. Hernesaaren kärjestä keskustaan suuntautuvan raitioliikenteen 
tulisi palvella myös linjan varrella olevan asutuksen tarpeita. 
 
Emme ole havainneet, että asemakaavaehdotuksen vaikutusarviossa olisi tätä ongelmaa 
millään tavalla selvitetty. 
 

7.2 Lumenkäsittelylaitos 

Lumenkäsittelylaitokselle varattu alue tulee poistaa asemakaavasta. 
 
Sen johdosta, että uusi lainsäädäntö kieltää lumen kippaamisen mereen, mitään tarvetta ja 
oikeaa perustetta sijoittaa lumenkäsittelylaitos juuri Hernesaaren eteläkärkeen ei ole enää 
olemassa. Hernesaaren ajoneuvoliikenteen määrän ollessa jo muutoinkin kriittinen, tällaiset 
laitokset tulee hajauttaa kaupungin alueelle paikkoihin, jossa lumen kuljetusmatka on lyhyt 
ja liikenteellisesti mahdollinen. 
 

7.3 Maankäyttötapa 

Hernesaaren asemakaavoitus aloitettiin jo lähes 15 vuotta sitten ja tuolloin vallalla ollut 
umpikorttelirakentaminen on rakennustapana vanhentunut. Uusi asemakaavaehdotus 
perustuu edelleen vanhentuneeseen rakentamistapaan. 
 
Vetovoimaltaan Helsinkiä paremmissa kaupungeissa, Turussa ja Tampereelle, rakentamis-
tapa on nykyään väljempi ja asukkaiden kannalta huomattavasti viihtyisämpi kuin umpi-
korttelirakentaminen. 
 
Alueiden käyttöä koskeva lainsäädäntö korostaa viihtyisyyden merkitystä alueiden käytön 
suunnittelussa. 
 
Ottaen huomioon sen, että asemakaavan palautuessa jatkosuunnitteluun, ehdotettua 
ylisuurta rakentamisoikeuden määrää supistettaessa myös umpikorttelirakentamisesta 
voidaan luopua. Hernesaaren alue voidaan suunnitella käsillä olevaa ehdotusta viihtyisäm-
mäksi ja vetovoimaisemmaksi. 
 
Umpikorttelirakentamisessa hukataan suurimmalta osalta alueen asukkaista merellisen 
Helsingin keskeinen vetovoimatekijä, merimaisema. 
 

7.4 Viher- ja virkistysalueet 

Hernesaaren asemakaavaehdotuksen liiallisen rakennusoikeuden vuoksi viheralueiden 
määrä on jäänyt alimitoitetuksi ja tämä on arviomme mukaan johtanut kaavoitusalueen 
ulottamiseen Eiran kaupunginosan jo valmiiksi asemakaavoitetulle puistoalueelle. 
 
Viheralueiden lisääminen asemakaavaehdotukseen sen uudelleentyöstämisen yhteydessä 
on mahdollista rakennusoikeuden määrän alentuessa. 
 

7.5 Liikennemallinnukset / WSP Finland Oy, Ramboll Finland Oy 

Kaupunki tukeutuu asemakaavoituksen liikenneselvityksissä useimmiten WSP Finland Oy:n 
ja/tai Ramboll Finland Oy:n tekemiin arvioihin; niin tässäkin tapauksessa. 
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Mainitut konsulttiyhtiöt ovat valitettavasti liian vahvassa taloudellisessa riippuvuussuhteessa 
Helsingin kaupunkiin ja sen vuoksi arvioiden ja mallinnusten luotettavuuteen tulee suhtautua 
suurella varauksella. 
 
Sekä Helsingin hallinto-oikeus että korkein hallinto-oikeus kritisoivat asemakaavan kumoa-
miseen päättyneellä ensimmäisellä kaavakierroksella kaupungin hankkimien selvitysten 
luotettavuutta suhteessa kaupungin velvollisuuteen huolehtia liikenteen sujuvuudesta. KHO 
omassa ennakkopäätöksessään 2022:56 varsin poikkeuksellisesti kahteen otteeseen 
nimeltä mainiten totesi WSP Finland Oy:n selvitykset epäluotettavaksi siten, ettei niitä voida 
ottaa vaikutusten arvioinnin lähtökohdaksi. 
 
Yleensä tällaisessa tilanteessa toimeksiantaja vaihtaa palveluntarjoajaa. Kaupunkiympä-
ristön toimialan ylimielisyyttä kuvaa hyvin se, että se kääntyi jatkosuunnittelussa heti 
uudelleen WSP Finland Oy:n puoleen. 
 
Viittaamme myös siihen, että tämän muistutuksen tehneiden asuntoyhtiöiden 5.9.2024 
päivätyssä muistutuksessa on kuvaava esimerkki siitä, miten hyvin pienellä (ja vaikeasti 
havaittavissa olleella) parametrien muutoksella konsulttiyhtiön laskelmiin liikennemäärissä 
saatiin aikaan peräti 20 %:n vähennys. Muutoinkin sekä WSP Finland Oy:n että Ramboll 
Finland Oy:n kannanotot ja sanamuodot myötäilevät selkeästi kaupungin asettamia toiveita 
(ks. muistutus 5.9.2024 ss 5-8). 
 
Kaupungin ja mainittujen yhtiöiden taloudellinen yhteys ilmenee kaupungilta vahvistettujen 
konsulttipalkkioiden määristä: 
- WSP Finland Oy, palkkioveloitukset vuosina 2019-2022, 22,4 miljoonaa euroa 
- Ramboll Finland Oy, palkkioveloitukset vuosina 2019-2023, 84,8 miljoonaa euroa 
 

7.6 Liikenteen tulee toimia läpi vuoden 

Erityisen tärkeänä seikkana näemme sen, että ajoneuvoliikenteen toimivuus tulevalla 
Hernesaaren asemakaava-alueella varmistetaan kaikkien vuodenaikojen osalta. Hernesaa-
ressa erityisen tarkastelun kohteeksi tulee yli viiden kuukauden ajanjakso, joka alkaa huhti-
toukokuun vaihteessa ja päättyy lokakuun alussa. 
 
Kyseisellä ajanjaksolla Hernesaaren ajoneuvoliikenteen määrässä on selkeä asemakaavoi-
tuksessa ja vaikutusarvioissa huomioon otettava ”piikki”, joka johtuu Hernesaaren kärjessä 
olevasta risteilyaluslaiturista tuottaen enimmillään 10.000 risteilyturistin määrän, joka liikkuu 
Hernesaaren eteläkärjen ja keskustan välillä pääosin shuttle-bussien avulla. Ensimmäisellä 
kaavakierroksella kaupunki itsekin myönsi, että näiden bussien määrä saattaa nousta joinain 
päivinä jopa 150-200 ajoneuvoon. Lisäksi noin 400 pienveneen satama aiheuttaa suuren 
liikennelisäyksen alueelle samalla ajanjaksolla. Liikennepiikkejä voi syntyä myös sen 
johdosta, että kaavaselostuksen mukaan alueella on suunniteltu järjestettäväksi kansain-
välisiä purjehduskilpailuja, jotka synnyttävät runsaasti ajoneuvoliikennettä. 
 
Hernesaaren liikennemallinnuksessa ei voida lähtökohdaksi ottaa mitään keskimääräistä 
vuositason laskelmaa jaettuna 12 kuukaudella, vaan mallinnukset on tehtävä edellä 
selostetusta syystä erikseen kyseiselle viiden kuukauden ajanjaksolle. 
 
Hernesaaren asukas- ja työpaikkojen määrien mitoituksessa on otettava huomioon myös 
se, että Hernesaari ei ole kävelymatkan päässä kaupungin keskustasta (etäisyys Herne-
saaren eteläosasta keskustaan on noin 3,3 kilometriä) ja/tai kylmällä säällä kaikki 
liikennemäärät ovat julkisen liikenteen ja muun ajoneuvoliikenteen varassa. 
 
Kaupungilla on lakiin perustuva velvoite huolehtia siitä, että liikennekapasiteetti vastaa 
kaikkina vuodenaikoina alueelle tulevia asukas- ja työpaikkamääriä.  
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7.7 Aiemmat muistutukset 

Allekirjoittaneet asunto-osakeyhtiöt viittaavat tässä muistutuksessa esitettyjen perusteiden 
lisäksi kaikkeen siihen, mitä olemme 5.9.2024 päivätyssä muistutuksessamme, asema-
kaavaehdotuksen ollessa edellisen kerran nähtävillä, esittäneet. 
 
Eteläiset Kaupunginosat ry omalta osaltaan viittaa kaikkeen siihen mitä Eteläiset Kaupungin-
osat ry:n, Pro Eira ry:n ja Pro Hietalahti ry:n yhteisessä muistutuksessa 10.9.2024 on 
esitetty. 

 
 
Helsingissä maaliskuun 13 päivänä 2025 
 
 

ETELÄISET KAUPUNGINOSAT RY – SÖDRA STADSDELARNA RF 
 
 

PRO HIETALAHTI RY 
 
 

ULLANLINNAN YRITTÄJÄYHDISTYS RY 
 
 

ASUNTO OY HELSINGIN EIRANRANTAKANAVA 
 
 

ASUNTO OY HELSINGIN EIRANRANTAKALLIO 
 
 

ASUNTO OY HELSINGIN EIRANRANTAPUISTO 
 
 

ASUNTO OY HELSINGIN EIRAMARE 
 
 

ASUNTO OY HELSINGIN EIRANRANNAN ESTELLA 
 
 

ASUNTO OY EIRAN KOMMODORI 
 
 
 
 
Laati: Jukka Laitasalo 
 asianajaja, Helsinki 
 
 
 
 
 
Liitteet:  

1. Hernesaaren asemakaavoituksen liikenteelliset periaatteet (”Raportti”) 
2. Helsingin Sanomien artikkeli 2.10.2024 ”Helsinki haluaa Bulevardista joukkoliikkekadun” 
3. muistutuksen tekijöinä olevien asuntoyhtiöiden yhteinen muistutus Hernesaaren 

asemakaavaehdotuksesta 5.9.2024 
4. Eteläiset Kaupunginosat ry:n ja Pro Hietalahti ry:n yhteinen muistutus Hernesaaren 

asemakaavaehdotuksesta 10.9.2024 
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